suis mil pass x. atq inde magno numero frumenti onus
 tos recepit in castra. Quibus rebus cognitis Labienus pro-
 gressus absuis castris mil pass vii. per iugum & collem per
 quem cæsar pridie iter fecerat: ibi castra duarum legi-
 onum facit. atq ipse quotidie existimans cæsarem eadē
 sepe frumentandi gratia conatur cum magno equita-
 tu leui armatura insidiaturus locis idoneis consedit. Ce-
 sar interim de insidijs labieni ex perfugis certior factus
 paucos dies ibi commoratus: dum hostes quotidiano institu-
 to sepe idem faciendo in negligentiam adducerentur:
 subito mane imperat: porta decumana legiones se octo
 ueteranas cum parte equitatus sequi: atq equitibus pre-
 missis: neq opinantes insidiatores subito inconuallibus
 latentes leui armatura concidit circiter d. reliquos in
 fugam turpissimam coniecit. Interim labienus cum u-
 niuerso equitatu fugientibus suis suppetas occurrit: cuiq
 uim multitudineq cum equites pauci cesariani iam sub-
 tinere non possent. cæsar instructas legiones hostium
 copiis ostendit. Quo facto perterritio labieno ac retarda-
 to: suos equites recepit in columnes. Postero die lube nu-
 midas eos qui loco amissâ fuga se recuperant in castra:
 in cruce omnes suffixit. cæsar interim quonia ino-
 pia frumenti premebatur: copias omnes in castra conclu-
 dit: atq presidio lepti: druspius & accilie relicto: cispio
 aquileq classe tradita: ut alter ad rumentum alter
 tapsum mari ob sideret: ipse castris incensis quarta
 noctis uigilia acie instructa: impedimentis in sinistra
 parte collocatis ex eo loco proficiuntur: & uenit ad op-
 piedum aggere: quod à getalib sepe antea oppugnatum:
 summâq ui per ipsos oppidanos erat defensum. Ibi in capo

castris positis ipse frumentum circum villas cum parte exer-
citus protectus magno inuento ordei olei uini fici numero
paucotutici atq; recreato exercitu redit in castra. Scipio
interim cognito cesaris discessu cum uniuersis copiis subse-
qui per iugum cesarem coepit. atq; ab eius castris mil pass.
vi. longe temis castris dispartitis copiis consedit. Oppidum
erat Zeta quod aberat a Scipione mil pass. x. ad eius
regionem & partem castrorum collocatum. A cesare au-
tem diuersum ac remotum. quod erat ab eo longe mil
pass. xviii. Huc Scipio legiones duas frumentandi gratia mi-
serat. Quod postq; cesar extuga cognovit castris ex cam-
po in collem ac tutiora loca collocatis atq; ibi presidio relid-
to ipse quarta uigilia egressus preter hostium castra pro-
ficietur cum copiis & oppido potitur. legiones Scipio-
nis comperit. longius in agris frumentari & cum ea conte-
dere conaretur. animaduertit copias hostium his legio-
nibus occurrere suppetias. Que res eius impetum retarda-
uit. Itaq; capto. C. brotio regino equite ro. L. scipionis
familiarissimo qui ei oppido precerat & patro equite ro.
de conuentu uticensi & camel. xxii. regis adductis pre-
sidio ibi cum oppido legato relicto ipse se recipere cepit in
castra. Cum iam non longe a castris Scipionis absellet.
que tam necesse erat pretergredi. Labienus Afraniusq;
cum omni equitatu leuiq; armatura ex insidiis ador-
ti agmini eius extremo se offerunt. atq; ex collibus primi
existunt. Q uod postq; Cesas animaduertit equitibus suis
hostium ui oppositis sarcinae legionariae in aceruū in-
bet comportare. atq; celeriter signa hostibus inferre. Et
postq; coeptum est fieri primo impetu legionum equita-
tus & leuis armatura hostium nullo negocio loco pulsa et

deiecta est de colle. Cum iam Cesar extimasset hostes pul-
 los deterritosq; finem lacessendi facturos. & iter in egyptum
 pergere coepisset. iterum celeriter ex proximis collibus erū-
 puit. atq; eadem ratione qua ante dixi in cesaris legiona-
 rios impetum faciunt numide leuisq; armatura mirabiliue-
 locitate prediti. qui inter equites pugnabant. & una pari-
 ter cum equitibus accurrere. ac refugere consueuerant.
 Cum hoc sepius facerent. & proficiscentes iulianos & inseque-
 rentur. & refugerent stantes proprii non accederent. &
 singuli genere pugne uterentur. eosq; iaculis conuulnera-
 re satis esse existimarent. Cesar intellectus nihil aliud eos
 conari nisi ut se cogeret castra eo loco ponere ubi omnino
 aquæ nihil esset. ut exercitus eius ieunus qui a quarta
 uigilia usq; ad horam decimam diei nihil gustasset ac
 iumenta siti perire. cum iam ad solis occulum esset. &
 nondum c. pass in horis iii. esset progressus equitatu suo
 propter equorum interitum extremo agmine remoto
 legiones inuicem ad extremum agmen reuocabat. Ita
 uim hostium placide leuiterg; procedens per legionarium
 militem commodius substinebat. Interim equitatum nu-
 midarum copie dextra sinistraq; per colles precurrere. co-
 roneq; in modum cingere multitudine sua cesaris copias
 pars agmen extremum insequi. Cesariani interim non am-
 plius iii. aut. iii. milites veterani cum se conuertisset. & pi-
 la viribus contorta in numidas infestos coniecerat am-
 plius diuum milium numerorum ad unum tergauerte-
 bant. ac rursus ad aciem passim conuersis equis se collige-
 bant. atq; in spatio consequebantur. & iacula in legiona-
 rios coniiciebant. Ita Cesar modo procedendo modo
 resistendo tardius itinere confecto noctis hora prima oīns

luos ad unum in castis in columnis lauciis x. factis reduxit.
Labienus circiter ccc. amissis multis vulneratis ac defessis in
stanto omnibus ad suos se recepit. Scipio interim legiones pro-
ductas cum elephantis quos ante castra in acie terroris
gratia in conspectu cesaris collocauerat reducit in castra.
Caesar contra eiusmodi hostium genera copias suas non ut
imperator exercitum veteratum uictoremq; maximis
rebus gestis sed Lanista trionel gladiatoreisq; condocet face-
re quo pede se reciperent ab hoste & quemadmodum ob-
uersi aduersarios & in quantulo spatio resisterent modo
procurerent modo recederent coninarenturq; impe-
tum. Ac prope quo loco & quemadmodum tela mittere
precipit. Mirifice enim hostium leuis armatura anxium
exercitum nostrum atq; sollicitum habebat quia & equi-
tes deterrebant prelium mire pp equorum interitum qd
eos iaculis interficiebant & legionarium militem defa-
tigabat propter velocitatem. Grauis enim armature mi-
les simul atq; ab iis infestatus constiterat in hospitio impetus
fecerat illi ueloci cursu periculum facile uitabant. Qui-
bus rebus cesar uehementer conouebatur quodcumq;
prelium quotiens fuerat commissum equitatu suo sine lo-
gionario milite hostium equitatui leuiq; armature eorū
nullo modo par esse poterat. Sollicitabatur autem his
rebus quod nondum legiones hostium cognoverat et
quoniam modo subtinere se posse ab eorum equitatu leui-
q; armatura que erat mirifica si legiones quoq; accessis-
sent. Accedebat eo etiam hec causa quod elephantorum
magnitudo multitudoq; animos militum detinebat in
terrore cui uni rei tamen inuenerat remedium. Namq;
elephantos in italiam transportari iusscerat quos & miles

nolceret. speciemq; & virtutem bestie agnosceret: & cui
parti corporis. eius telum facile adigi posset: oneratusque
ac loricatus cum esset elephas: quæ pars eius corporis sine
tægmine nuda relinqueretur: ut eo tela coniicerentur.
Præterea ut iumenta. bestiarū odorem stridorem & spe-
ciam consuetudine captarum non reformidaret. Qui-
bus ex rebus largiter erat consecutus. Nam & milites
bestial manibus pertractabant. earumq; tarditatem co-
gnoscebant: equitesq; meos pila repilata coniiciebat. atq;
in consuetudinem equos ipsorum bestiarum adduxerat.
Ob has causas quas supra commemoravi sollicitabatur
cesar tardiorq; & consideratione erat factus ex pristina
bellandi consuetudine celeritateq; excellerat: nec mi-
rum. Copias enim habebat in gallia bellare consuetas
locis campestribus & contra gallos homines apertos
minimeq; insidiulos qui per virtutem non per dolum
dimitare consuerunt. Tum autem erat ei laborandum
ut consueficeret milites hostium dolos: infidias: artificia
cognoscere: quid sequi quid uitare conuenire. Itaq; quo
hec celerius conciperent: dabat operam ut legiones no
uno loco continere sed per causam frumentandi huc
atq; illuc reptaret: ideo quod hostium copias ab se suiq;
uestigio non discessuras existimabat. atq; post diem ter-
tium productas accuratis suas copias sicut instruxerat
propter hostium castra pretergressus equo loco inuitat
ad dimitandum. Postq; abhorrire eos uidet: reducit
subvesperum legiones in castra. Legati interim ex oppido
vacca quod finitimum fuit Zeta: cuius Cæsarem poti-
tum esse demonstrauimus: ueniunt: petunt: obsecrat:
ut sibi prelidiū mittat: se res complures que utiles

bello sint administratores. Per id tempus deorum iu-
luntate studioq; erga cesarem transfuga suos ciues fa-
cit certiores Lubam regem celerriter cum copijs suis an-
teq; cesaril presidium eo pecuniret ad oppidum accu-
risse. atq; aduenientem multitudine circumdata eo
potitum omnibusq; eius oppidi incolis ad unum inter-
fectis dedisse oppidum diripiendum dolendionq; mili-
tibus. Caesar interim lustrato exercitu ad xii. Kal aprilis.
postero die productis universis copijs progressus
absuis castris mit passi v. a Scipione circiter duum mi-
lium interiecto spatio in acie constitut. Postq; satis di-
uq; aduersarios ad se addimicandum inuitatos super-
sedere pugnare animaduertit. reducit copias. Postero die
castra mouet. atq; iter ad oppidum sarcinam ubi
Scipio numidarum habuerat presidium fumentiq;
comfortauerat. ire contendit. Quod ubi Labienus
animaduertit. cum equitatu leniq; armatura agmē
eius extreum carpere coepit. atq; ita lixarum
mercatorumq; qui plaustris merces portabant. in-
terceptis sarcinis addito animo proprius audaciisq;
accedit ad legiones. quod existimabant milites sub
onere ac sub sarcinis defatigatos pugnare non posse.
Quae res cesarem non sefellerat. namq; expeditos ex sm-
gulis Legionibus tricenos milites esse iusserat. Itaq;
eos in equitatum labieni missos turmis suorum sup-
petias mittit. Tum Labienus conuersis equis signo-
rum conspectu perteritus. turpissime fugere conten-
dit. Multis eius occisis compluribus vulnera-
tis. milites legionarii ad sua se recipiunt signa.
atq; iter incepsum ire coepiunt. Labienus pugnū

summum

summum collis dextorum procul subsequi non destitit. Postq
 Cesar ad oppidum sarcuram uenit inspectantibus aduersa-
 riis. interfecto presidio Scipionis cum suis auxilium ferre
 non auerent fortiter repugnante. L. euocato cornelij Sci-
 pionis qui ibi preerat. atq. à multitudine circumuento in-
 terfectoq. oppido potius. atq; ibi frumento exercitu da-
 to. posterio die. oppidum thildram peruenit. in quo consi-
 dius per id tempus fuerat cum grandi presidio cohorteq.
 sua gladiatorum. Cesar oppidi natura perspecta atq; in-
 opia. ab oppugnatione eius deterritus. protinus profecto
 circiter mil pass. iii. ad aquam facit castra. atq; inde ar-
 ta die egressus rursus redit adea castra que ad aggar ha-
 buerat. Idem facit Scipio atq; in antiqua castra copias
 reducit. Tabenenses interim qui subditione & potestate
 iub^s esse consuerent in extrema eius regni regione mari-
 tima locati. interfecto regio presidio legatos ad cesare mit-
 tunt. rem malegestam docent. petunt orantq. ut suis for-
 tunis presto quod benemeriti essent. auxilium ferret. Cesar
 eorum consilio probato. Martium crispum tribunum cum
 cohorte & sagittariis tormentisq. pluribus presidio tabena-
 mittit. Eodem tempore ex legionibus omnibus militesq.
 aut morbo impediti. aut commeatu dato cum signis nō
 potuerant ante transire africam ad mil. iii. equites. ccc.
 funditores sagittarii q. cc. uno commeatu cesari occurserunt.
 Itaq; cum omnibus his & omnibus Legionibus eductis si-
 cut erat instructus viii. pass. absuis castris. ab Scipionis uo-
 viii. mil pass. Longe constitit. In campo erat oppidum infra
 castra Scipionis nomine Tegea ubi presidium equestre
 circiter. cccc. numero habere consueverat. & equitatu
 dextra sinistraq; directo ab oppidi lateribus ipse Legionib;

ex castris eductis atq; in iugo inferiore instrudis non longius
ulteri mil pass ab suis munitionibus progressus in acie co-
sistit. Postq; diutius in uno loco Scipio commorabatur &
tempus diei in otio consumebatur. Cesar equitum tur-
mas suorum iubet in hostium equitatum qui ad oppidū
in statione erant facere impressionem. Leuēmq; arma-
turam sagittarios funditoresq; eadem summittit. Quod ubi
cooptum est fieri & equis concitatis iuliani impetum fe-
cissent: paucidius suos equites exorrigere coepit in longi-
tudinem ut haberent facultatem turmas iulianas cir-
cūfundi & nihilominus fortissime acerrimēq; pugnarent.
Quod ubi Cesar animaduertit ccc. quos ex legionibus
habere expeditos consuerat: ex proxima legione que ei
prælio in acie constiterat: iubet equitatui succurrere. La-
bienus interim sui equestribus auxilia sumittere fauciis
atq; defatigatis integrōs recentioribusq; viribus equites
suministrare. Postq; equites iuliani cccc. uim hostium
ad iii mil nū subtinere non poterant & a leui arma-
tura numidarum vulnerabantur minutatimq; cede-
bantur. Cesar alteram alam mittit: qui latagentibz
celeriter occurrerent. Quo facto sui sublati uniuersi
in hostes impressione facta in fugam aduersarios dede-
runt. Multis occisis: compluribus coniulneratis inse-
cuti per ii mil pass usq; in collem hostibus adactis se ad
suos receperunt. Cesar in horam decimam commora-
tus sicut erat instructus se ad sua castra recepit: omni-
bus incolimibus in quo prælio paucidius grauiter pilo
per cassidem caput ictus complures duces ac fortissi-
mus quisq; imperfecti vulneratiq; sunt. Postq; nulla co-
ditione cogere aduersarios poterat: ut ad equū locum

descendenterent legionumq; periculum facerent. neq; ipse propius hostem castra poneret propter aque penuriam se posse animaduertebat aduersarios non uirtute eorum confidere. sed aquarum copia fretos despiceret se intellexit. p-
 die non apriliis tertia uigilia egressus ad agorae xvi. mit
 pass. nocte progressus ad thapsum ubi uirgilius cum gran-
 di presidio preerat castra ponit oppidumq; eodie circu-
 munire cepit. locaq; idonea opportunaq; complura pre-
 sidiis occupat. hostes ne intrare aut loca interiora cape-
 re possent. Scipio interim cognitis cesariorum consiliis. ad ne-
 cessitatem deductus dimicandi. ne per summum dedecus
 fidissimos suis rebus thapsianos & uirgilium amitteret. Co-
 festim cesarem per superiora loca consecutus mit pass. viii.
 ab thapsio binis castris consedit. Erat stagnum salinarum
 inter quod & mare angustie quedam non amplius m.d.
 pass. intererant. quas Scipio intrare & thapsianis auxilium
 ferre conabatur. Quod futurum non refellerat cesare.
 namq; pridie in eo loco castello munito ibiq; presidio ma-
 gno relicto ipse cum reliquis copiis lūmatiis castris thapsi
 operibus circumunit. Scipio interim exclusus ab incepto
 itinere supra stagnum posterio die & nocte confecta ce-
 lo albellente non longe a castris presidiōq; quod supra co-
 memorauit. n.d. passibus ad mare uersus consedit. & ca-
 stra munire coepit. Quod cesari nuntiatum est. milite
 ab opere deducto castris presidio alspernate proconsule cu
 legionibus duabus relicto ipse cum expedita copia in eū
 locum citatim contendit. classisq; parte ad thapsum re-
 licta. reliquias nauis iuba post hostium tergum q; maxi-
 me ad litus appelli signumq; suum obseruare. Quos signo
 dato subito clamore facto ex improviso hostibus aduer-

120

Sis incuterent terrorem ut perterriti ac perturbati respicere
post terga cogarentur. Postq; Cesar peruenit & animaduer-
tit acies prouallo Scipionis contra elephantes dextro linstroq;
cornu collocatal. & nihil minus partem militum castra no-
ignauerit munire. Ipse aciem triplici collocata legione de-
cima secundaq; dextro cornu viii. & viii. linstro oppositis.
quinq; legionibus quarta ut tertia acie ante ipsa cornua
quinque cohortibus contra bestias collocatis sagittariis fundito-
ribus in utrisq; cornibus dispositis leuiq; armatura inter equi-
tel interiecta ipse pedibus circum milites concursans uirtutesq;
ueteranorum preliaq; superiora commemorans blandeq; ap-
pellans animos eorum concitabat. Tuones autem qui nūq;
in acie dimicassent hortabatur ut ueteranorum uirtutem
emularentur. eorumq; famam nomen locumq; uictoria
parta ciperent possidere. Itaq; in circuendo exercitum
animaduertit hostes circa nullum trepidare. atq; ulcio
citroq; pauidos concursare. & modo se intra castra portalg;
recipere. modo inconstanter immoderateg; pradire. Cum
idem a pluribus animaduerti ceptum esset. subito legati
euocatiq; obsecrare Cesarem non dubitaret signum da-
re. uictoriam sibi propriam a diis immortalibus portendi.
Dubitante cesare atq; eorum studio cupiditatq; resistente
libiq; eruptione pugnare non placere clamitante. & etiā
atq; etiam aciem substantante subito dextro cornu in iussu
cesaris tubicina a militibus coactus canere coepit. Quo fac-
to ab uniuersis cohortibus signa in hostem ceperunt inferri.
Cum centuriones pectore aduerso resisterent. uiq; continē-
rent milites ne in iussu imperatoris concurrent. nec
quicq; profecerunt. Quod postq; Cesar intellectis incitatis
militum animis resisti nullo modo posse. signo felicitatis dato.

equo admisso in hostem contra principem ire contendit.
 A dextro interim cornu funditores sagittarii concita tela in
 elephantos frequenter iniiciunt. Quo facto bestie stridore
 fundarum Lapidumq; perterrite sese conuertere: & suos post
 se frequentes Stipatosq; proterrere: & in portas nulli semifactas
 ruerer contendunt. Item mauri equites qui meodem cor-
 nu cum elephatis erant presidio deserti principesq; fugiunt.
 Ita celester bestiis circuitis legiones uallo hostium sunt po-
 tite: & paucis acriter repugnantibus interficiuntq; reliqui co-
 citati in castra unde pridie erant egressi confugiunt. No
 uidetur esse pretermittendum de uirtute militis vetera-
 ni v. leg. nam cum sinistro cornu elephas uulnere ictus
 & dolore concitatus in lixam inermem impetum fecisset:
 eumq; sub pedem subditum: deim genu immixus pondere suo
 promostide erecta uibrantiq; stridore maximo premere
 atq; enetaret: miles hoc no potuit pati: quin se armatus
 bestie offerret. Quem postq; elephas ad se telo infesto ue-
 nire animaduerit: relicto cadavere: militem promostide
 circundat: atq; insublime extollit. Armatum qui cum in
 eiusmodi periculo constanter agendum sibi uideret: gladio
 promostidem quo erat circundatus cedere quantum viribus
 poterat non destitit. Quo dolore adductus elephas milite
 abiecto maximo cum stridore cursuq; conuersus ad reliquias
 bestiarum recipit. Interim thapsi qui erant presidio ex oppi-
 do eruptione porta materna faciunt: & siue ut suis sub-
 sidio occurrerent: siue ut oppido deserto fuga salutem sibi pa-
 rarent egrediuntur: atq; ita per mare umbilicum usq; in-
 gressi terram petebant: qui a seruis puerisq; qui in castris erat:
 Lapidibus pilisq; prohibiti terram attingere: rursus le in oppi-
 dum receperunt. Interim Scipionis copiis prostratis passimq;

toto campo fugientibus confessim cesaris legiones consequi. spaciūq; se non dare colligendi. Qui postq; ad ea castra quae petebant perfugerunt: ut refectis castis: rursus sese defendarent. ducemq; aliquem requirerent: quem respicerent: cuiq; auctoritate imperioq; rem gereret. Qui postq; animaduertērunt ibi neminem esse presidio: protinus armis abiectis in regia castra fugere contendūt. Quo postq; peruererunt: ea que ipsi ab iulianis teneri uiderent: desperata salute in quodam colle consistunt: atq; armis dimissis salute contione more militari faciunt. Quibus miserijs ea res paruo fuit presidio: namq; milites veterani ira & dolore incensi non modo ut parceret hosti non poterant adduci: sed etiā ex suo exercitu illustres urbanos quos auctores appellabant: complures aut uulnerauerunt aut interfecerunt. In quo numero fuit Tullius rufus questorius qui pilo traiecto interiit. Item pompeius rufus brachium gladio percussus: nisi ad cesarem celeriter accurrisset & imperfectus esse. Quo facto complures equites ro. senatoresq; pertinuti ex puglio se receperunt: ne militibus qui ex tanta uictoria licentiam sibi alsumplissent immoderate peccandi impunitate propter maximas res gestas: ab ipsis quoq; interficerentur. Ita ii omes Scipionis milites cum fidem cesaris implorarent: inspectate ipso cesare: & a militibus deprecante: ut eis parcerent: a militibus adunum sunt interficti. Cesar trinis castis potitus: occisisq; hostium x milibus fugatisq; pluribus se recipit. L. militibus amissis: paucis sauciis in casta ac statim exitinere ante oppidum thapsum constitit elephantosq; Lxiii. ornatos armatosq; cum turribus ornamentisq; capit captos ante oppidum instrutos constituit. Id hoc consilio si posse virgilius: quiq; cum eo obsidebantur rei male geste

suorum iudicio & pertinacia deduci. Deinde ipse virgilum
 appellavit inuitauitq; ad deditio[n]em: suamq; lenitatem
 & clementiam commemorauit. Quem postq; animaduer-
 tit responsum sibi non dare ab oppido discessit. Postero die
 diuina re facta: & contione aduocata in conspectu oppida-
 norum milites collaudat totumq; exercitum ueteranuz
 donauit: premia fortissimo cuiq; ac benemerenti pro suggesto
 tribuit: ac statim inde digressus. Robilio proconsuli cu[m]
 in legionibus ad thapsum: & cu[m] domicio cum duobus tis-
 dred: ubi considius praecebat ad obsidendum relicta. M. messa-
 la uticam premisso cum equitatu: ipse eadem iter facere
 contendit. Equites interim Scipionis qui ex p[re]lio fugerat:
 cum uticam uersus iter facerent: perueniunt ad oppidū
 parade: ubi cum ab incolis non reciperentur: ideo quod
 fama de uictoria cesaris precucurisset: ui oppido potiti
 in medio foro lignis coaceruatis: omnibusq; rebus eorum
 congestis: ignem subiiciunt: atq; eiusdem oppidi incolas
 cuiuscunq; generis statisq; niuos constructosq; in flama
 coniiciunt: atq; ita acerbissimo afficiunt suppicio: dem-
 de protinus uticam perueniunt. Superiore tempore. M.
 cato quod uticensibus propter beneficium legis iuliane:
 parum a suis partibus presidijs esse existimauerat: plebem
 inerimem oppido eiecerat: & ante portam bellicam cas-
 tris fossaq; parvulis clutaxat munierat: ibiq; custodijs
 circumdati habitare coegerat. Senatum autem oppidi
 custodia tenebat: eorum castra. I. equites adorti expu-
 gnare ceperunt: ideo quod eos cesaris partibus fauisse
 sciebant: ut eis interfecis eorum pernicie dolorem
 suum ulciscerentur. Uticensis animo addito ex cesaris
 uictoria lapidibus fustibusq; equites repulerunt. Ita

postea q̄. castris non poterant potiri. uticam se in oppidum
coniererunt. ibiq̄ multos uticenses interfecerunt. domos-
q̄ eorum expugnauerunt ac diripuerunt. Quibus cum
Cato persuadere nulla ratione posse. ut secum oppidum de-
fenderent. & cede rapinaq̄ desisterent. & quid sibi uellent
sciret. sedans eorum importunitatis gratia. c. singulis di-
uisit. Idem Silla faustus fecit. ac de sua pecunia Largitus ē.
unaq̄ cum iis ab utica proficiscitur. atq̄ in regnum Lubae-
re contendit. Complures interim ex fuga uticam perueni-
unt. Quos omnes Cato conuocatos una cum trecentis qui
pecuniam Scipioni ad bellum faciendu contulerant. horta-
tus ut seūitia manumitterent. oppidumq̄ defendenter.
Quorum cum partem assentire. partem animum menteq̄
perterritam atq̄ infugam destinatam habere intellexisse.
amplius de ea re agere destitit. nauelq̄ iis attribuit. ut in
quascunq̄ partet uellet proficisci etua. Ipse omnibus rebus
diligentissime constitutis liberis suis. L. celari. qui tū ibi
pro questore fuerat commendatis. & sine suspicione
uultu atq̄ sermone quo superiore tempore usus fuerat.
cum dormitum esse ferrum intro clam in cubiculum tulit.
atq̄ ita se traiecit. Qui dum anima nondum expirata co-
cidisse. impetuq̄ facto in cubiculum tulit ex lusione me-
dicus familiaresq̄ continere ac obligare coepissent. ipse suis
manibus uulnus crudelissime diuelliit. atq̄ animo prosecu-
ti se interemis. Quem uticenses quanq̄ oderant. partiu
gratia. tamen propter eius singularem integritatem. & qd
dissimillimus reliquorum ducum fierat. quodq̄ uticam
mirificis operibus munierat. turresq̄ auxerat. sepultura
afficiunt. Quo interfecto. L. celar. ut aliquid sibi exca-
re auxilium pararet conuocato pp̄ contione habita. cohør-

tatur omnes. ut portae aperrentur. se in cæsaris clemē-
tia magnam spem habere. Itaq; portis patefactis utica egred-
sus. cæsari imperatori obuiam proficiscitur. Messala ut e-
rat imperatum uticam peruenit. omnibus portis custo-
dias ponit. Cæsar interim ab thapo progressus iusletā
peruenit. Vbi Scipio magnum frumenti numerum armo-
rum telorum ceterarumq; rerum cum parvo presidio habu-
erat. Is adueniens potuit. deinde in armamentū peruenit.
Quo cum sine mora introisse. armis frumento pecuniaque
desiderata. & Ligario &c. considijs filio qui tum ibi fuerat
uitam concessit. Deinde eodem die adrumento egressus.
biuncelo regulo cum legione ibi relicto uticam ire conte-
dit. Cui in itinere fit obuius. L. cæsar. & subito se ad genia
proiecit. uitamq; sibi neq; amplius quicq; deprecatus. Cui
cesar facile & pro natura sua & instituto concessit. Item
cecinae. ceteio. petreio. L. celle patri & filio. n. oppio. n.
aquinio catonis filio. damasippiq; liberis ex consuetudine
sua tribuit. circiterq; noctem luminibus accensis utica
peruenit. atq; ea nocte extra oppidum mansit. Postero
die mane in oppidum introit. contioneq; aduocata uti-
censes incolas cohortatus gratias pro eorum se erga stu-
dio egit. Cives autem romanos negotiatores & eos qui
inter. ccc. pecunial contulerant uaro & scipioni mul-
tis uerbis accusatos. & de eorum sceleribus longiore ha-
bita oratione. ad extremum ut sine metu prodirent
edict. se eis dūtaxat uitam concessurum. bona quidem
eorum uenditurum. ita tamen ut qui eorum ipsa bona
sua redemisset. se bonorum uenditionem indulturum. &
pecuniam malefice nomine relaturum. ut incolmitatez
retinere posset. Quibus metu exanguibus. de uitæ ex

suo promerito desperantibus subito oblata saluete libentes
cupidique conditionem accepérunt petieruntq; a cæsare ut
uniuersis ccc. uno nomine pecuniam imperaret. Itaq; bis
millies sextertio iis imposito ut p̄ trienniū sex pensionibus pp̄
ro solueret. Nullo eorum recusante ac se eodem die demu-
natos predicantes leti gratias agunt cæsari. R ex interiz
luba ut ex prelio fugerat una cum petreio interdiu in uillis
latitando tandem nocturnis itinéribus confectis in regnum
peruenit atq; ad oppidum Zamam ubi ipse domiciliū co-
iuges liberosq; habebat. Quo ex cuncto regno omne pecunia
carissimālq; res comfortauerat qd;q; in iuto bello operibus maxil-
mumerat accedit. Quem antea oppidanī rumore exop-
tato de cæsarī victoria audito ob his causas oppido prohibi-
buerunt quod bello contra rempu suscep̄to in oppido Za-
me lignis congestis maximam in medio foro piram construi-
xerat ut si forte bello foret superatus omnibus rebus eo coa-
ceruatis deinde ciuib; cunctis interfectis eodemq; projectis
igne subiecto tum demum se ipse insup interficeret atq; una
cum coniugib; ciuib; cunctaq; gaza regia cremaretur.
Postq; luba ante portam diu multumq; primo minis pro im-
perio egisse cū zamensisbus deinde cū se parum profice-
re intellexisset precibus oralla uti se ad suos deos penates
admitteret. Vbi eos perstare in sententia animaduertit nec
minis nec precibus suis mouēri quo magis se recipient. Tertio
petit ab eis ut sibi coniuges liberosq; redderent ut secū eos
asportare. Postq; sibi nūl oppidanos omnino responsum red-
dere animaduertit nulla re abiis impetrata ab zama dis-
cedit atq; ad villā suā cū m. petreio paucisq; equitibus
se confert. Zamenses interim legatos de iis rebus ad cæsa-
rem uticā mutunt petuntq; ab eo uti anteq; rex manum

colligeret. seseq; oppugnaret sibi auxilium mittere. se tantū
 paratos esse sibi quoad uita suppeteret. oppidum sēq; reservā-
 re. Legatos collaudatos celer domū iube antecedere. ac suū
 aduentū prenunciare. Ipse postero die utica egressus cum
 equitatu in regnum ire contendit. Interim in itinere ex
 regis copijs duces complures ad cesarem ueniunt: orantq; ut
 sibi ignoscat. Quibus supplicibus uenia data. Zamā puenuit.
 Rumore interim plato de eius lenitate clementiaq; propemo-
 dum omes regni equites Zamā perueniunt ad cesarem:
 ab eoq; sunt metu piculōq; liberati. Dum hec utrobiq; gerunt.
 confidius qui Tildre cū familia sua gladiatoria manu getu-
 lisq; praeerat: cognita cede suorum: domiciiq; & legionū ad-
 uentu perterritus desperata salute oppidum deseruit. seq;
 clam cū paucis barbaris pecunia onustus subducit: atq; ī re-
 gnum fugere contendit. Quem gētuli sui comites initi-
 nere. prede cupidi concidunt: seq; in quascūq; potuere par-
 tes conferunt. Cumq; interim uirgilius postq; tēta mariq;
 clausus se nihil proficere intellexit luosq; interfectos aut fu-
 gatos. M. catonem utice sibi ipsi manus attulisse. regem
 uagum absuis desertum ab omnibus aspernari. Saburram
 eiusq; copias absitio esse deletas. Utice cesarem sine mora
 receptum. de tanto exercitu reliquias esse nullas. que sibi
 suisq; liberis prodescent. a caninio procons. qui eum oblide-
 bat. fide accepta. seq; & sua omia & oppidū procons. tradit.
 Rex interim ab omnibus exclusus. desperata salute cum iam
 conatus esset cum petreio ut per uirtutem interficti esse
 uiderentur. ferro inter se depugnant. ac firmior im-
 becilliorem tuba petreium facile ferro consumplit. Dein-
 de cum ipse conaretur. gladio traicere pectus neq; posse
 precibus à seruo suo impetravit ut se interficeret. idq; ob-

tinuit. L. litius interim pullo exercitu Saburrae prefecti hubae
ipsoq; intercepto cū iter cum paucis p mauritaniam ad cela-
rem ficeret forte incidit in faustum Afraniumq; qui eam
manū habebant: qua uticam diripuerant itēq; in hispaniā
intendebant & erant nūo circiter. M. d. Itaq; celeriter noc-
turno tempore insidijs dispositis eos prima luce adortus pre-
ter paucos equites qui ex primo agmine fugerant reliquos
aut interfecit aut in deditioñem accepit. Afraniū & fau-
tum cū coniuge & liberis viuos capit. Paucis post diebus dissi-
sione in exercitu orta faustus & afranius interficiuntur. Com-
peis cū fausti liberis Cesar incolumente suāq; omnia conce-
lit. Scipio interim cum damasippo & Torquato & pleorio
rustiano nauibus longis diu multoq; iactati. cum hispa-
niam petere ad ipponem regium deferuntur. ubi clas-
sis. L. litij ad id tempus erat in qua pauciora ab amplio-
ribus circumuenta nauigia deprimuntur. ibiq; Scipio cū
quo pauloante nomināui int̄eriiit. Cesar interim za-
me auctione regia facta bonisq; eorum uenditis qui
cives romani contra populum ro. arma tulerant premi-
isq; zamenisibus qui de rege excludendo consiliumq; ce-
perant tributis uectigalibusq; regis togatis. ex regnoq; pro-
vincia atq; ibi crispolalustio proconsul cū imperio relicto. ipse
zama egressus uticam se recepit. Ibi bonis uenditis eoru
qui sub luba petreioq; ordines duxerant. itemq; thapsianis
sh. xx. conuentui eorū sh. xxx. in adrumetenis sh. xxx. sh. L.
multe nomine imponit. Ciuitates bonaq; eoru ab omni
inuria rapinisq; defendit. Leptitanos quorum superiori-
bus annis bona luba diripuerat & ad senatum questi p.
legatos atq; arbitros à senatu datos sua recuperant. xxx.
centenis milibus ponderibus olei in annos singulos mulctat.